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LAKTASYoNUN DEVAMLILIK DÜZEYİ \.E EKoNoMİK ÖNEMİ

İbrahim KAYAı Attila KAYA2

Özet
Ld<tasyon eğisinin şekli ekonomik bakımdan önemlidir. Laktasyon eğisinin eğiminiıı az olması

çeşitli aı'antajlar sağlamaktadır.

Bu makalede, laktasyonun devamlıhk düzeyinin değişik tanımlan verilmiş ve laktasyonun devamlılık

düzeyinin yüksek olmasının sağladığı yararlar tiaerinde durulmuştur'

Fersistency of lactation and the economic importance

Abstract

The shape ofthe lactation curve is economically important. A flat lactation curve provides several

advantages.

In this sfudy, various defuıitions of persistency of lactation were offered and the advantages of high

persistency were examined'

ı. Giriş

Süt tiretiminin ana kaynağı sığırlaxdır. Diinyadaki yıllık süt iiretimi içinde inek süttiniin payı

yaklaşık %o 90,dır (Anonim, 1995). inekte süt verimi buzağıldma ile birlikte başlar ve bir

sonraki buzağılamaya yakın bir donömde inek kuruya çıkıncaya veya çıkarılıncaya kadar

stirer. ineğin'buzagııamadan kuruya çıkıncaya kadar geçen silrede verdiği süt miktan

7urnana göre değişir. Laktasyon başladıktan soffa süt verimi siirekli artar ve 3_8 hafta

içinde en üst diiaeye ulaşır. Bundan sonra süt verimi inek kuruya çıkıncaya kadar azalarak

devam eder. Pik verime ulaşıldıktan sonra süt veriminde zamanla görülen' azalışın oranı

veya pik verimin stirdüriilme diizeyi, laktasyonun devamlılık dt"eyi .(persistency of

lactation) olarak tanımlanmaktadu (Mahadevaq 1951; Wood, 1968; Stanton v€ ark',

1992). Laktasyon süt verimi bir laktasyon eğisi olarak dıŞiınüldüğıınde, laktasyon

verimini belirğen ana etrnenlerin maksimum verim ve laktasyonun devaııılılık diizeyi

olduğu görülrnektedir (Gilmore, 1952; Johansson, 196l; Rose, 1965). Laktasyon süt

veriminin belirlenmesinde nraksimum süt veriminin payı, laktasyonun devamlılık

diİzeyinden daha fazladır (Lennon ve Mixner, 1958; Johansson, 196l). Bununla birlikte

ma}<siırym süt verimi, belirli bir ffzyolojik sınıra kadar yiikselebilir. Brı nedenle yiıksek

laktasyon süt verimi için maksimum verimin yeırsra laktasyonun devamlılık diizeyinin de

vtıı<set' olması gerekir (-Rose, 1965; Schmidt ve ark., 1988). Özellikle verim dtizeyi

yiıkseldiğinde' laktasyonun devamlılık diizeyinin önemi dalıa da arrnaktadır.
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2. Laktasyonun Devamlılık Düzeyi

Laktasyonla ilgili bir terim olarak kullanıldığında, persistency ya da persistency of
lactatiorı, pik verime ulaşıIdıktan sonra bu verimin siirdiiriilme düzeyini ifade etırıektedir.
Bu terimin. T{irkçe'de yaygın olarak kabul edilen ve kullanılan bir karşılğı heniiz
bulunmamaktadır. Değişik kaynaklarda persistency yerine, verimde devarnlılık
derecesi (Eker ve ark., 1982; Kesici ve ark., 1986), persistensi (Yıldırım, 1982;
Kayaalp, 1988; Kaygısız ve ark., 1995), lakıasyonun devamlılık derecesi (Akbulut, 1990),
persistans, lakiasyonun devaınlılık indeksi (Aİpan, 1990), laktasyonun devamlılğı, süt
verişninin deVamlılığı (Şekerden ve Özkııttık, 1990; Şekerden, 199t), süt veriminde
devarnlılık (Kumlu, l99l) ve süt verinninin siirekliliği (Errim ve Altuıel, 1993) gibi.
değişik karşüıklarıı kullanıIdığı görüInıektedir. Kaya (ı996) tarafından yapılan
çalışmada ise, persistency veya persistency of lactation teriminin Tiirkçe karşılğı olarak
'laktasyonun devamlılık d{izeyi' terimi kullanılmıştır.

Laktasyonun devamlılık di1zeyi değişik şekillercİe tanırnlanabilnıektedir. Esasen ti.im
tanımlar benznr anlamda olnıakla birlikte, konunun daha kapsamli olarak açıklanabilmesi
amacı ile çeşitli tanırnların görülmesi uygun olacaktır. Petersen (t950), laktasyonun
devamlılık diizeyini, laktasyon boyunca ytıksek bir günliık süt akışrnı siirdiilrme yeteneği
olarak tanırnlamrştır. Müadevan (l95l), laktasyonıın devamlılık diizeyinin, laküasyon
eğrisinin şeklinin bir ölçiisü oiduğunu ve laktasyonun ilk dönemindeki süt veriminin inek
tarafindan laktasyonunun kalan böliimtinde stirdiirülrne derecesini ifade ettiğini belirtmiştir.
Lal'tasyonun devamlılık dİ,:zeyi, maksimum periyot veriminin laktasyon boyunca devam
etme derecesi (Rose, 1965) veya pik verimin siirdiiriilrne diızeyidir (Wood, 1968).
Laktasyonun <ievamlılık dtizeyi, pik verime ulaşildıktan Sonra süt veriminde zamanla
görülen azalışın oranı olarak da tanımlanabilrnektedir (Kashyap ve ark., 1967; Stanton ve
ark.,1992; Knight ve Wilde, 1993).

Süt veriminin aynı laktasyon içindeki seyri incelen<iiğinde, lalctasyon başladıktan sonra süt
veriminin arİarak devam ettiği ve bir siire sonra en yiiksek diiaeye ulaştğı görüirnektedir.
Maksimurn gunıiık süt verimine, 3-6 hafta (Foley ve ark., 1973; Etgen ve ark., 1987;
Schmidt ve ark., 1988) veya 3-8 hafta (Yapp ve Nevens, 1955; Daneli, 199A;Kaya,1996)
içinde uiaşilrnaktadır. Yüksek verimli iıekler, düşiik verimli ineklere göre pik verime
geneliikle'daha uzun stirede ulaşır (Foley ve ark., 1973). Pk verimden sonra süt verimi
yavaş yavaş azalmayabaşpr (Yapp ve Nevens, 1955; Foley ve ark., 1973; Schmidt ve ark.,
1988; Wilde ve Knight, 1989}. Pik verime ulaşıldıktan sonra genel olarak, her aydaki
toplam süt verimi, önceki aya aiİ verimin yaklaşık alxak Yo 90h (Ensminger, 1980) veya
gebe olmayan bir inekte o/o 94-96'sı (Foley ve aık., 1973) kadardır. Bazı ineklerde pik
verime ulaşıldıktan sonra süt verimi hızla azaknaya başIm, bazılarında ise azalma oranı
daha düşiiktiir ve bu inekler kuruya çıkıııcaya kadar orta düzeyde süt vermeye devam eder.
ilk gruptaki inekler laktasyonun devamlılık diizeyi düştik, diğerieri ise laktasyonun
devamlılık diZeyi yiıksek inekler olaıak tanımlanır (Mahadevan, l95l; Yapp ve Nevens,
1955; Henderson ve Reaves, 1960; Khan ve Johar, 1985; Schmidt ve ark., 1988).
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3. Laktasyonun Devamlılık Düzeyinin Ekonomik Önemi

Laktasyon e$isinin şekli ekonomik bakımdan önemlidir ('üfood, 1967; Sölkner ve Fuchs,

1987; Danell, 1990). Laktasyon boyunca düzenli olarak orta diizeyde süt iireten bt inek,

pik noktasında yiıksek miktarüa fakat ondan sonra az süt tireten bir ineğe tercih edilir.

Laktasyonun devamlılık dtizeyinin yüksek olmasuııı veya bir başka ifade ile lakiasyon

eğisinin eğiminin az olmasının sağladığı çeşitli yaıarlar vardır.

Eşit miktarda pik verime salıip olan ineklerden lakasyonun devaınlılık düzey yüksek

olanlard4 laktasyon süt verimi düa fazladır. Bu &ıruma ilişkin bir örnek Çizelge l'de
görülınektedir.

ğızeıge ı Laktasyonun devamlılık diizeyinin laktasyon süt verimine etkisi

@tgen ve ark., 1987).

Laktasyon e$isinin eğimi az olan ineklerin rasyonlaruıda kaba yemin orzmrnı arfıabilme
olanağı vardır. Bir önceki süt verim denetiminde Saptanan süt verimine göre yemleme

yapıldğında, lakasyon eğisinin eğimi az olan bir inek, aynı toplam verime fakat dik bir
laktasyon eğisine sahip bir ineğe göre laktasyon siiresince daha az yoğun yeme gereksinim

duyar. Ekonomik avantaj, kaba yem ve yoğun yem arasırrdaki fiyat oranına bağlıdır
(Johansson, 196l; Rose, 1965; Madsen, 1975; Danell, 1982; Sölkner ve Fuchs, 1987;

Danell, 1990). Düa diışiık miktarda yoğun yem olduğunda, riilıyonun fiziksel yapısı daha

iyi olur. Böylece yem tiiketiminde düa az diizensizlik olur (Danell, 1982). Öte yandan,

rasyonda kaba yemin oranı daha fazla olduğundan, laktasyonun devamlılık diizeyi yiiksek

olan ineklerin sütiinde yağ içeriği daha yiiksektir (Sölkner ve Fuchs, 1987). Aynca,
laktasyon eğisinin eğimi az olan ineklere, özellikle laktasyonun ilk 100 giiniinde, gerekli
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enerjiyi sağlamak laktasyonun devamlılık diizeyi düşük olan ineklere göre daha kolaydır
(Sölkner ve Fuchs, l987).

Sölkner ve Fuchs (ı987) taıafindan Simmental ırkı sığırlar iizerinde yapılan çalışmada,
Pz,ı , P3,ı , Tomax2, Tornax3, SD2 ve SD3 olmak ıjznre 6 ayn devamlıl* diizeyi ölçütii-
karşılaştırılmıştır. Aıaştırmada, bu ölçütlerin karşılaştırılmasuıda ele alınan kriterlerden biri
yoğun yem ttıketimi olmuş ve laktasyonun devamlılık dtizeyi ile laktasyon siiresince
t'ıiketilen yoğtıı yem arasıırdaki ilişki incelenmiştir. Bu amaçla, ineklere denetim giinü süt
verimlerine bağlı olarak yoğun yem verilen bazı siirülerden elde edilen lakasyon kayıtları
kullanılmışür. Araştııcılar bu laktasyonları, kullanılan 6 devamlıl* dtızeyi ölçütiine göre
en iyiden en kötiiye dosu olrnak iszere 4 gruba ayırmıştır. Her devamlılık diızeyi ölçütti.
bakırnından, bu gruplardarı eniyio/o 25'i yi.iksek devamlılık diizeyi grubu, en kötiı % 25'i de
diişiik devamlılık dtizeyi grubu olarak tanımlanmıştır. Laktasyonun farkh dönemlerindeki
süt verimleri ve yoğun yem tiiketimleri de hesaplanmıştır. Laktasyon süt verimi, kullanılan
laktasyonlarırı ortalamasına göre 5500 kg'da standartlaştırılarak bağunlı değişkenler tahmin
edilrniştir. Aıaştrıcılar, diiz laktasyon eğisine sahip ineklerin başlıca avantajlarından
biı'inin, yemlerinde kaba yemin oranml artma olanağı olduğunu, bu ineklerin, aynı miktar
laktasyon süt verimini iirebnek için düşi.ik devamlılık dtizeyine sahip ineklerden daha az
yoğıın yeme gereksinim duyduğunu belirtmiştir. Araştırmada, bu nedenle' farklı devamlılık
diizeyi ölçütleriniri karşılaştırılmasında, yoğun yem tfüetimini bir paıamefe olarak
kullaıımanuı mantıklı görüldüğü ifade edilıniştir' Araştırmada, yüksek ve düşiik devamlılık
düzeyine sahip ineklerin (en iyi Yo 25 ve en kötii yo 25), laktasyonun 1-305. günleri
arasındaki yoğun yem tiiketimlerine ilişkin olarak Saptanan değerler (laktasyon süt verimini
5500 kg'da sabit tutarak) Çizslge 2'de görülmekİedir.

Çne|gel. Laktasyonun devamlılık diizeyi yıılsek ve düşiik olan inek]erin laktasyonun
l-305. giinleri arasında fiiketniş oldukları yoğun yem miktarları ftg)
(Sölkner ve Fuchs, l 987).

Laktasyonun
devamlılık

dİzeyi

Devamlılık Diizeyi Öıçuttı

Pz,ı Pı,ı Tomax2 Tomax3 sD2 SD3

Yİksek 709 6s9 709 678 669 68r

Düşiik 801 fr 820 778 793 794 812

Fark -92 -161 -69 -l l5 -tzs -13 I

- 
Pz, ı 

: (Laktasyonun l 0 l -200. günleri arasındaki süt verimi / ilk ı 00 gündeki süt verimi) x l 00
P3 1= @aktasyonun 20t_300. giinleri arasındaki süt verimi / İlk ı00 gündeki süt verimi) x l00
Tomax2:(Max. denetim günü süt verimi (200 gün) / ort. denetim günü süt verimi (200 gün)) xl00
Tomax3:(Max. denetim günü süt verimi (305 gün) / orL denetim günü süt verimi (305 gün)) xl00
SD2 = Denetim günü süt verimlerinin standart sapmasl (200 gün)
SD3 = Denetim günü süt verimlerinin standart sapması (305 gün)
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Araştırıcılar, 5500 kg süt iırctrnek için, laktasyonun devamlılık diızeyi ytiksek olan

ineklerin, laktasyonun devamlıiık diızeyi düşük olan ineklere göre 69 _ 16l kg daha az

yoğun yeme gere}<sinim duyduğunu bildirmiştir. Araştırmada, P3;1 ölçütiiniiıı, yi,iksek ve

düşiik devamlılık diizeyine sa}ıip inekler arasuıda yoğun yem tiiketimi bakımından en

biıyiik farkı (161 kg) verdiği belirtilmiştir. Ayrıc'a, laktasyonun sadece ilk üçte ikisini

ı.apsaya, ölçütlerin, aynı miktar laktasyon süt verimini iıretnek için yiıksek diızeyde yoğun

yeme gereksinim duyan inekleri, daha az miktarda yoğun yeme gereksinim duyan

ineklerden ayırt efinede düa az başarılı olduğu bildirilrniştir'

Laktasyonrın devamlılık dİizeyi ytiksek olan inekler tizerinde, laktasyonun ilk döneminde

daha azstres vardır. Laktasyonun başlangıcında çok yiıksek verim, inek iiaerinde önemli

düzeyde fızyolojik zorlanmayd neden olur. Bu durum, çoğu kez iireme ile ilgili

di2ensizliklere Veya metabolik hastalıklara yol açar (Rose, 1965; Madsen, 1975; Danell,

1982; Sölkner ve Fuchs, 1987; Danell, 1990). Bu nedenle, orta düzeyde bir başlangıç

verimi ve laktasyonun devamlılık diızeyinin yiıksek olması, yiiksek bir başlangıç verimi ve

arduıdan verimde hızh bir azalışa tercih edilir (Madsen, |975)'

Devamlılık düzeyinin yııksek olrnasının sağladığı avantaj, sonraki laktasyonlarda daha da

faz|adır'Çünkü sonraki laktasyonlarda verim di\zeyi daha yiiksektir (Danell, 1982)'

Yukarıda da değinildiği gibi, laktasyonurı devamlılık duzeyinin yiiksek olması önemli

yaraılar sağlamaktadır. Bu nedenle, laktasyonun devamlılık dtızeyini ytıkselanek için çewe

toşulları ve genetik yapınuı iyileştirilmesi iizerinde önemle durulmalıdır.
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